

KẾ HOẠCH

Thực hiện Nghị quyết số 18 - NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) về Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả

Thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XII "Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả" và Kế hoạch số 07-KH/TW ngày 27/11/2017 của Bộ Chính trị về thực hiện Nghị quyết; Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1- Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt nghiêm túc, sâu sắc Nghị quyết để các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị và đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức nhận thức rõ thực trạng tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị; nắm vững quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp nêu trong Nghị quyết, triển khai và tổ chức thực hiện có hiệu quả.

2- Xác định nhiệm vụ, trách nhiệm cụ thể đối với từng tổ chức; tạo chuyển biến tích cực, mạnh mẽ trong thực hiện đổi mới, sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; định kỳ hoặc đột xuất kiểm tra, thanh tra, giám sát, đánh giá kết quả tổ chức thực hiện Nghị quyết.

3- Các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị và người đứng đầu chủ động tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp đồng bộ, toàn diện, có trọng tâm, trọng điểm, với quyết tâm chính trị cao, nỗ lực lớn, hành động quyết liệt, hiệu quả.

4- Đảm bảo thực hiện nghiêm theo lộ trình các nội dung trong Nghị quyết số 18-NQ/TW và Kế hoạch số 07-KH/TW. Các nội dung yêu cầu thực hiện thí điểm hoặc thực hiện ở những nơi có điều kiện, phải nghiên cứu kỹ tình hình thực tế của địa phương, đơn vị, đưa ra lộ trình phù hợp trên cơ sở hướng dẫn của Trung ương và của tỉnh.

II- NHIỆM VỤ CHUNG

Ban Thường vụ Tỉnh ủy thống nhất lãnh đạo xây dựng và quản lý tổ chức bộ máy, biên chế toàn hệ thống chính trị của tỉnh. Các cấp ủy, tổ chức đảng, lãnh đạo cơ quan, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện nghiêm túc, đạt kết quả, cụ thể:

1- Nhiệm vụ thực hiện theo lộ trình

1.1- Xây dựng Kế hoạch, chương trình hành động cụ thể, thiết thực, khả thi và huy động sức mạnh tổng hợp của cơ quan, đơn vị, địa phương để thực hiện có hiệu quả Nghị quyết **(hoàn thành trong tháng 3/2018)**.

1.2- Căn cứ các quy định và hướng dẫn của cấp trên, lãnh đạo các tổ chức, cơ quan, đơn vị trong hệ thống chính trị chủ động tham mưu, báo cáo cấp có thẩm quyền quyết định số lượng biên chế tối thiểu, số lượng lãnh đạo cấp phó tối đa của tổ chức ở cấp mình và của các tổ chức trực thuộc trên nguyên tắc, xác định rõ vị trí việc làm, giảm cấp phó và nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động theo hướng:

- Đối với cấp phòng và tương đương:

+ Phòng có từ 10 biên chế trở xuống, được bố trí 01 cấp phó;

+ Phòng có trên 10 biên chế, được bố trí không quá 02 cấp phó.

(Cơ bản hoàn thành trong năm 2019, chậm nhất trong năm 2020).

- Đối với chi cục:

+ Chi cục có từ 03 phòng và tương đương trở xuống, được bố trí 01 cấp phó;

+ Chi cục có trên 03 phòng và tương đương, được bố trí 02 cấp phó;

(Hoàn thành trong năm 2019).

1.3- Chủ động rà soát, thực hiện giảm đầu mối trực thuộc các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, cơ quan, đơn vị cấp tỉnh, cấp huyện và cơ cấu bên trong của từng tổ chức trực thuộc **(chi tiết phụ lục 1,2,3,4 kèm theo) (thực hiện từ năm 2018 và hoàn thành năm 2019)**.

1.4- Không thành lập mới tổ chức trung gian, giải thể hoặc sắp xếp lại các cơ quan, tổ chức hoạt động không hiệu quả **(thực hiện từ năm 2018)**.

1.5- Tiến hành rà soát, bổ sung, hoàn thiện các quy chế, quy định để khắc phục tình trạng trùng lặp, chòng chéo về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, mối quan hệ công tác giữa các cơ quan, đơn vị, tổ chức và nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động **(thực hiện từ năm 2018 và hoàn thành trong năm 2019)**.

1.6- Thực hiện một số mô hình mới, cụ thể:

- Tổ chức lại Văn phòng các ban Đảng tỉnh và Văn phòng Tỉnh ủy để phục vụ chung cho hoạt động của Tỉnh ủy và các ban Đảng tỉnh **(hoàn thành chậm nhất tháng 6 năm 2018)**

- Trưởng Ban Tuyên giáo huyện ủy, thành ủy đồng thời là Giám đốc Trung tâm bồi dưỡng chính trị ở 10/10 huyện, thành phố **(hoàn thành trong năm 2018)**.

- Trưởng Ban Dân vận huyện ủy, thành ủy đồng thời là Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, thành phố, cụ thể:

+ **Năm 2018:** Thực hiện tại 04 huyện: Văn Giang, Văn Lâm, Khoái Châu và Kim Động;

+ **Năm 2019:** Tiếp tục thực hiện tại Thành phố Hưng Yên và 05 huyện còn lại: Mỹ Hào, Yên Mỹ, Ân Thi, Tiên Lữ và Phù Cừ.

- Thực hiện hợp nhất Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, Văn phòng HĐND tỉnh và Văn phòng UBND tỉnh thành một Văn phòng tham mưu giúp việc chung (**thực hiện khi có hướng dẫn của Trung ương**).

Trước mắt, thực hiện hợp nhất Văn phòng HĐND tỉnh và Văn phòng UBND tỉnh (**thực hiện năm 2018**).

- Thực hiện sắp xếp lại tổ chức bộ máy, đổi mới cơ chế hoạt động của Ban bảo vệ chăm sóc sức khỏe cán bộ tỉnh theo hướng chuyển giao cơ sở vật chất, trang thiết bị, đội ngũ y, bác sỹ về Bệnh viện Đa khoa tỉnh; sắp xếp, bố trí và thực hiện chế độ chính sách đối với công chức, viên chức, người lao động hợp đồng theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP ngày 17/11/2000 của Chính phủ, nhưng không làm ảnh hưởng đến công tác bảo vệ và chăm sóc sức khỏe cán bộ thuộc diện quản lý (**hoàn thành trong năm 2018**).

1.7- **Thí điểm chọn 01 huyện** có đủ điều kiện thực hiện chủ trương Bí thư huyện ủy đồng thời là Chủ tịch UBND huyện và sáp nhập Văn phòng huyện ủy với Văn phòng HĐND, UBND huyện (**thực hiện từ năm 2019**).

1.8- Tiếp tục thực hiện bí thư cấp ủy đồng thời là chủ tịch UBND cấp xã ở những nơi có đủ điều kiện (**thực hiện từ năm 2018**).

Tiếp tục thực hiện mô hình Bí thư cấp ủy cơ bản đồng thời là Chủ tịch HĐND các cấp.

1.9- Lãnh đạo, chỉ đạo việc giảm số lượng đại biểu HĐND các cấp, số lượng Phó Chủ tịch HĐND, Phó Ban HĐND cấp tỉnh, cấp huyện; giám đại biểu HĐND công tác ở cơ quan quản lý nhà nước (**thực hiện khi có hướng dẫn của Trung ương**).

1.10- Nghiên cứu đề tiên tới sáp nhập một số cơ quan của cấp ủy và cơ quan chuyên môn của chính quyền ở cấp tỉnh, cấp huyện; sáp nhập một số Sở, ban, ngành có chức năng, nhiệm vụ tương đồng (**báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy trong năm 2019**).

1.11- Tiến hành rà soát các trường hợp hợp đồng lao động ở vị trí việc làm công chức trong hệ thống chính trị tỉnh; đưa ra giải pháp để giải quyết các trường hợp hợp đồng lao động không đúng quy định (**thực hiện từ năm 2018, hoàn thành chậm nhất trong tháng 6/2019**).

Đối với hợp đồng lao động không đúng quy định ở vị trí việc làm viên chức, xây dựng thành Đề án riêng (**hoàn thành Đề án chậm nhất trong tháng 9/2018**).

Tổ chức thi tuyển công chức khỏi Đảng, đoàn thể theo quy định (**thực hiện từ năm 2018**).

1.12- Tiến hành sơ kết mô hình đảng bộ bộ phận (**thực hiện năm 2018**).

1.13- Xây dựng đề án sắp xếp, sáp nhập các thôn, khu dân cư không đảm bảo tiêu chuẩn theo quy định (**thực hiện từ năm 2018**).

1.14- Thực hiện chủ trương Bí thư chi bộ đồng thời là trưởng thôn, khu phố (*thực hiện từ năm 2018 và cơ bản hoàn thành năm 2019*).

1.15- Bố trí, sắp xếp chi hội trưởng chi hội người cao tuổi đồng thời là chi hội trưởng chi hội chữ thập đỏ ở thôn, khu phố (*thực hiện cơ bản trong năm 2018, chậm nhất đến tháng 6/2019*).

1.16- Thực hiện nghiêm, nhất quán việc khoán kinh phí chi phụ cấp theo định mức đối với những người hoạt động không chuyên trách cấp xã và ở thôn, khu phố (*thực hiện từ năm 2019*).

2- Nhiệm vụ thực hiện thường xuyên

2.1- Đẩy mạnh thực hiện phân cấp, phân quyền đi đôi với giám sát quyền lực bằng các quy định, quy chế bảo đảm dân chủ, công khai, minh bạch và đề cao trách nhiệm giải trình của các cơ quan, đơn vị, tổ chức thuộc phạm vi, thẩm quyền được giao, phù hợp với đặc điểm, tình hình của địa phương, cơ quan, đơn vị.

2.2- Nghiêm túc thực hiện tinh giản biên chế theo tinh thần Nghị quyết số 39 - NQ/TW của Bộ Chính trị khóa XI; cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; giảm số người phục vụ trong từng cơ quan, đơn vị, tổ chức, nhất là khối văn phòng gắn với thực hiện tốt cơ chế khoán kinh phí chi thường xuyên; đồng thời, chú trọng công tác đào tạo, bồi dưỡng nhằm nâng cao trình độ cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, nhất là đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp.

2.3- Ban hành cơ chế về tiết kiệm chi thường xuyên, chống lãng phí, tiêu cực, góp phần tạo nguồn kinh phí để sắp xếp, cơ cấu lại tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế. Thực hiện tốt chế độ, chính sách và có cơ chế hỗ trợ phù hợp đối với những cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc diện phải sắp xếp, cơ cấu lại và tinh giản biên chế.

2.4- Đẩy mạnh ứng dụng khoa học - công nghệ, xây dựng chính quyền điện tử; sử dụng hiệu quả hạ tầng công nghệ thông tin đã được đầu tư, góp phần tinh gọn bộ máy, tinh giản biên chế và nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động quản lý, điều hành.

2.5- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị - tư tưởng và công tác dân vận, tạo sự thống nhất nhận thức và hành động trong Đảng, sự đồng thuận trong xã hội. Cảnh giác và chủ động có các giải pháp phòng ngừa, ngăn chặn, đấu tranh có hiệu quả với hoạt động của các thế lực thù địch và phần tử xấu lợi dụng việc sắp xếp tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế để xuyên tạc, chống phá, chia rẽ nội bộ.

2.6- Chủ động kiểm tra, thanh tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết; biểu dương, khen thưởng những tổ chức, cá nhân thực hiện có hiệu quả và xử lý kịp thời những tổ chức, cá nhân, nhất là người đứng đầu không thực hiện hoặc thực hiện không đúng quy định, không đạt mục tiêu tinh gọn bộ máy, tinh giản biên chế và những trường hợp lợi dụng sắp xếp tổ chức bộ máy để tham nhũng, tiêu cực. Chỉ đạo giải quyết, xử lý kịp thời đơn thư, khiếu nại, kiến nghị, phản ánh có liên quan đến việc kiện toàn, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị.

2.7- Chú trọng sơ kết, tổng kết, đúc rút kinh nghiệm; chỉ ra những hạn chế, bất cập để khắc phục, phát hiện những mô hình mới, cách làm hay, hiệu quả để phổ biến, nhân rộng. Định kỳ 6 tháng, 1 năm, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết; lấy kết quả thực hiện Nghị quyết là một trong những tiêu chí để đánh giá, xếp loại hàng năm đối với tập thể, cá nhân.

III- NHIỆM VỤ CỤ THỂ CỦA TỪNG TỔ CHỨC

1- Đảng đoàn HĐND tỉnh

1.1- Lãnh đạo việc tham gia ý kiến sửa đổi, bổ sung các Luật có liên quan để thực hiện đổi mới, sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy *(khi có yêu cầu của Trung ương)*.

1.2- Chỉ đạo chuẩn bị tốt các dự thảo nghị quyết trình HĐND tỉnh quyết định thông qua về sắp xếp, tổ chức, bộ máy, tinh giản biên chế *(theo chương trình các kỳ họp)*.

1.3- Phối hợp với Ban Cán sự đảng UBND tỉnh và các tổ chức có liên quan thực hiện hợp nhất văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, văn phòng HĐND tỉnh và văn phòng UBND tỉnh thành một văn phòng tham mưu giúp việc chung *(thực hiện khi có hướng dẫn của Trung ương)*.

Trước mắt, thực hiện hợp nhất Văn phòng HĐND tỉnh và Văn phòng UBND tỉnh *(thực hiện năm 2018)*.

1.4- Chỉ đạo, thực hiện việc sắp xếp lại cơ cấu tổ chức các cơ quan tham mưu, giúp việc của HĐND cấp tỉnh, cấp huyện theo hướng tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; bố trí số lượng cấp phó của các cơ quan này theo quy định của Trung ương và phù hợp với điều kiện của địa phương *(thực hiện từ năm 2018 và hoàn thành năm 2019)*.

1.5- Phối hợp với Ban Tổ chức Tỉnh ủy tham mưu giúp Ban Thường vụ Tỉnh ủy tiếp tục thực hiện mô hình Bí thư cấp ủy cơ bản đồng thời là Chủ tịch HĐND các cấp.

1.6- Chỉ đạo, thực hiện việc giảm số lượng đại biểu HĐND các cấp, số lượng Phó Chủ tịch HĐND và phó các ban HĐND cấp tỉnh, cấp huyện; giảm đại biểu HĐND công tác ở các cơ quan quản lý nhà nước theo các quy định của Nhà nước *(thực khi có hướng dẫn của Trung ương)*.

1.7- Tăng cường vai trò giám sát của HĐND tỉnh, các ban của HĐND tỉnh và các đại biểu HĐND tỉnh đối với các cơ quan nhà nước các cấp trong việc tổ chức triển khai thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả theo các Nghị quyết Trung ương 6 khóa XII *(thực hiện từ năm 2018)*.

2- Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh; các cơ quan chuyên môn, đơn vị thuộc UBND tỉnh

2.1- Tập trung rà soát, sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy, quy định lại chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh theo quy định của Chính phủ và hướng dẫn của bộ, ngành Trung ương:

- Phối hợp với Ban Tổ chức Tỉnh ủy nghiên cứu đề tiến tới sáp nhập một số cơ quan của cấp ủy và cơ quan chuyên môn của chính quyền ở cấp tỉnh, cấp huyện; sáp nhập một số sở, ban, ngành có chức năng, nhiệm vụ tương đồng (***báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy năm 2019***).

- Rà soát, sắp xếp, giảm số lượng các phòng chuyên môn, nghiệp vụ của các sở, ban, ngành: Văn phòng UBND tỉnh, Sở Văn hóa thể thao và Du lịch, Sở Lao động - Thương binh và xã hội, Sở Tài chính, Sở Công Thương, Sở Giao thông vận tải, sở Thông tin - Truyền thông, Sở Xây dựng, Sở Giáo dục và đào tạo, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (*Phụ lục số 3 kèm theo*) (***cơ bản hoàn thành trong năm 2018***).

- Chỉ đạo rà soát các trường hợp hợp đồng lao động khối chính quyền; có giải pháp cơ bản chấm dứt tình trạng hợp đồng lao động ở vị trí việc làm công chức không đúng quy định trong các cơ quan hành chính nhà nước cấp tỉnh, cấp huyện (***thực hiện từ năm 2018 và hoàn thành chậm nhất tháng 6 năm 2019***).

- Chủ trì phối hợp với Ban Tổ chức Tỉnh ủy xây dựng Đề án giải quyết hợp đồng lao động không đúng quy định ở vị trí việc làm viên chức - xây dựng thành Đề án riêng (***hoàn thành Đề án chậm nhất trong tháng 9/2018***).

- Rà soát, sắp xếp, tổ chức lại các chi cục trực thuộc sở, ngành theo hướng giảm số lượng các phòng chuyên môn, nghiệp vụ hiện có (*Phụ lục số 4 kèm theo*), đảm bảo cơ cấu tổ chức của các chi cục có 02 phòng chuyên môn, nghiệp vụ (trường hợp đặc biệt, đơn vị được giao nhiều nhiệm vụ thì UBND tỉnh xem xét cụ thể, bảo đảm có không quá 03 phòng chuyên môn, nghiệp vụ) (***hoàn thành trong năm 2018***).

* Trường hợp các Thông tư liên tịch của các Bộ, Ngành Trung ương và Bộ Nội vụ không có quy định cụ thể nhiệm vụ pháp chế thuộc các cơ quan chuyên môn cấp tỉnh thì giao nhiệm vụ pháp chế cho Văn phòng Sở hoặc phòng Tổ chức cán bộ hoặc Thanh tra Sở đảm nhiệm.

2.2- Chủ trì phối hợp với Đảng đoàn HĐND tỉnh và các tổ chức có liên quan thực hiện hợp nhất Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, Văn phòng HĐND tỉnh và Văn phòng UBND tỉnh thành một văn phòng tham mưu giúp việc chung (***thực hiện khi có hướng dẫn của Trung ương***).

Trước mắt, thực hiện hợp nhất Văn phòng HĐND tỉnh và Văn phòng UBND tỉnh (***thực hiện năm 2018***).

2.3- Phối hợp với Ban Tổ chức Tỉnh ủy tham mưu giúp Ban Thường vụ Tỉnh ủy thí điểm ***chọn 01 huyện*** có đủ điều kiện thực hiện chủ trương Bí thư

huyện ủy đồng thời là Chủ tịch UBND huyện và sáp nhập Văn phòng Huyện ủy với Văn phòng HĐND, UBND huyện (**thực hiện từ năm 2019**).

Tiếp tục thực hiện bí thư cấp ủy đồng thời là chủ tịch UBND cấp xã những nơi có đủ điều kiện (**thực hiện từ năm 2018**).

2.4- Trên cơ sở quy định khung của Trung ương, tham mưu giúp Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ đạo sắp xếp các cơ quan chuyên môn của UBND cấp huyện phù hợp với đặc điểm, tình hình địa phương trên nguyên tắc tinh giản bộ máy, biên chế và giảm chi thường xuyên, nâng cao hiệu lực, hiệu quả điều hành.

Quy định về số lượng biên chế tối thiểu, số lượng lãnh đạo cấp phó tối đa của các cơ quan chuyên môn, đơn vị thuộc UBND cấp tỉnh, UBND cấp huyện.

Có giải pháp cơ bản chấm dứt tình trạng hợp đồng lao động không đúng quy định trong các cơ quan hành chính nhà nước cấp tỉnh, cấp huyện.

(Thực hiện từ năm 2018 và hoàn thành chậm nhất tháng 6 năm 2019).

2.5- Đẩy mạnh cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính theo hướng dân chủ, công khai, minh bạch, chuyên nghiệp, xây dựng chính quyền điện tử; tổ chức mô hình trung tâm phục vụ hành chính công, cơ chế một cửa, một cửa liên thông cấp tỉnh đảm bảo tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, phù hợp với tình hình cụ thể của tỉnh (**thực hiện từ năm 2018**).

2.6- Rà soát, sửa đổi, bổ sung, ban hành theo thẩm quyền hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền ban hành văn bản pháp luật mới để phân cấp, phân quyền mạnh mẽ, hợp lý, hiệu quả giữa UBND tỉnh với các sở, ngành; giữa UBND tỉnh, các sở, ngành với huyện, thành phố đi đôi với giám sát quyền lực bằng các quy định, quy chế, dân chủ, công khai, minh bạch và đề cao trách nhiệm giải trình (**thực hiện thường xuyên**).

2.7- Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện quy định về cơ chế thu hút người có đức, có tài vào làm việc trong các cơ quan, đơn vị, tổ chức của hệ thống chính trị bảo đảm công khai, minh bạch, dân chủ (**thực hiện từ năm 2018 và hoàn thành trong năm 2019**).

2.8- Chỉ đạo các cơ quan liên quan rà soát, sửa đổi, bổ sung khung chương trình đào tạo, bồi dưỡng, cập nhật kiến thức mới cho công chức, viên chức theo hướng dẫn của Trung ương (**hoàn thành trong năm 2019**).

2.9- Xây dựng Đề án, báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy và triển khai sắp xếp, sáp nhập các thôn, khu dân cư chưa đủ tiêu chuẩn theo quy định (**thực hiện từ năm 2018 và hoàn thành chậm nhất vào năm 2020**)

2.10- Trên cơ sở quy định khung số lượng chức danh cán bộ, công chức cấp xã, xác định rõ vị trí việc làm, tiêu chuẩn của từng chức danh. Tham mưu xây dựng và thực hiện nghiêm, nhất quán việc khoán kinh phí chi phụ cấp cho người hoạt động không chuyên trách cấp xã và thôn, khu phố (**thực hiện từ năm 2019**)

2.11- Đẩy mạnh thực hiện kiêm nhiệm đối với các chức danh không chuyên trách ở thôn, khu phố, cụ thể:

- Phối hợp với Ban Tổ chức Tỉnh ủy xây dựng Đề án thực hiện chủ trương Bí thư chi bộ đồng thời là trưởng thôn, khu phố (**thực hiện từ năm 2018 và cơ bản hoàn thành năm 2019**).

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu bố trí, sắp xếp đề chi hội trưởng chi hội người cao tuổi đồng thời là chi hội trưởng chi hội chữ thập đỏ ở thôn, khu phố (**thực hiện cơ bản trong năm 2018, chậm nhất đến tháng 6/2019**).

2.12- Chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện việc khoán kinh phí đối với một số hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội (**thực hiện từ năm 2019**).

2.13- Chỉ đạo thực hiện nghiêm các quy định của Trung ương trong thành lập, tổ chức và hoạt động của các hội quần chúng theo nguyên tắc tự nguyện, tự quản, tự bảo đảm kinh phí hoạt động và tuân thủ pháp luật, chỉ cấp kinh phí để thực hiện những nhiệm vụ do Đảng và Nhà nước giao (**thực hiện từ năm 2018**).

3- Đảng đoàn Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các Đảng đoàn tổ chức chính trị - xã hội ở tỉnh và Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn

3.1- Lãnh đạo, chỉ đạo rà soát, hoàn thiện tổ chức bộ máy tinh gọn gắn với đổi mới nội dung phương thức hoạt động theo hướng tập trung cho cơ sở nhằm khắc phục tình trạng hành chính hóa hoạt động, công chức hóa cán bộ (**thực hiện từ năm 2018**).

3.2- Chủ động rà soát, đề xuất cắt giảm số ban, phòng và tương đương có chức năng, nhiệm vụ trùng lặp, chồng chéo: cơ quan Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh thực hiện giảm ít nhất 01 phòng, ban và tương đương; sắp xếp, tổ chức lại hoặc giải thể các đơn vị sự nghiệp hoạt động không hiệu quả hoặc không cần thiết (**thực hiện từ năm 2018 và hoàn thành năm 2019**).

3.3- Đảng đoàn Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh phối hợp với Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Ban Dân vận Tỉnh ủy triển khai thực hiện chủ trương trưởng ban dân vận cấp ủy huyện đồng thời là chủ tịch ủy ban MTTQ cùng cấp; chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ chỉ đạo sơ kết và tiếp tục hướng dẫn thực hiện mô hình tự quản ở cộng đồng dân cư thôn, khu phố (**thực hiện từ năm 2018 và hoàn thành năm 2019**).

3.4- Đảng đoàn Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh chủ trì, phối hợp với Đảng đoàn các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Ban Tổ chức Tỉnh ủy nghiên cứu việc thực hiện mô hình cơ quan chuyên trách tham mưu giúp việc chung khối MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh, cấp huyện (**báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy năm 2019**).

3.5- Đảng đoàn Liên đoàn Lao động tỉnh chủ trì phối hợp với Ban Tổ chức Tỉnh ủy và các cơ quan liên quan thực hiện rà soát, xây dựng tổ chức bộ máy, cơ chế hoạt động của tổ chức công đoàn phù hợp với điều kiện và tình hình mới (**thực hiện từ năm 2018**).

4- Ban Tổ chức Tỉnh ủy

4.1- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu giúp Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết **(hoàn thành trong nửa đầu tháng 02/2018)**.

4.2- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng Đề án tham mưu giúp Ban Thường vụ Tỉnh ủy sắp xếp lại tổ chức bộ máy, đổi mới cơ chế hoạt động của Ban Bảo vệ và chăm sóc sức khỏe cán bộ tỉnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác bảo vệ chăm sóc sức khỏe cán bộ thuộc diện quản lý **(hoàn thành trong năm 2018)**.

4.3- Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ đạo thực hiện các quy định của Trung ương, của tỉnh về số lượng biên chế tối thiểu, số lượng lãnh đạo cấp phó tối đa của một tổ chức trong các cơ quan Đảng, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh, cấp huyện **(hoàn thành trong năm 2018)**.

4.4- Phối hợp với các cơ quan đảng, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh, các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy khối trực thuộc Tỉnh ủy tập trung rà soát, chủ động đề xuất thực hiện giảm đầu mối trực thuộc của các cơ quan đảng, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh, cấp huyện **(thực hiện từ năm 2018)**.

4.5- Chủ động rà soát các trường hợp hợp đồng lao động khối Đảng, đoàn thể tỉnh; có giải pháp cơ bản chấm dứt tình trạng hợp đồng lao động không đúng quy định trong các cơ quan Đảng, MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh, cấp huyện **(thực hiện từ năm 2018 và hoàn thành chậm nhất tháng 6 năm 2019)**.

Tham mưu tổ chức thi tuyển công chức khối Đảng, MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội theo quy định **(thực hiện năm 2018)**.

4.6- Phối hợp với Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh xây dựng Đề án giải quyết hợp đồng lao động không đúng quy định ở vị trí việc làm viên chức **(hoàn thành Đề án chậm nhất trong tháng 9/2018)**.

4.7- Phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu thực hiện tổ chức lại Văn phòng các ban Đảng tỉnh và Văn phòng Tỉnh ủy phục vụ chung cho hoạt động của Tỉnh ủy và các ban Đảng tỉnh **(hoàn thành trong tháng 6 năm 2018)**.

4.8- Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ đạo thực hiện chủ trương Trưởng Ban Tuyên giáo kiêm Giám đốc Trung tâm bồi dưỡng chính trị ở các huyện, thành phố **(hoàn thành trong năm 2018)**.

4.9- Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ đạo thực hiện chủ trương Trưởng Ban Dân vận đồng thời là Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc ở cấp huyện **(thực hiện từ năm 2018 và hoàn thành năm 2019)**.

4.10- Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy chọn 01 huyện có đủ điều kiện thực hiện thí điểm chủ trương Bí thư huyện ủy đồng thời là Chủ tịch UBND

huyện và sáp nhập Văn phòng huyện ủy với Văn phòng HĐND, UBND huyện **(thực hiện từ năm 2019)**.

4.11- Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy tiếp tục thực hiện bí thư cấp ủy đồng thời là chủ tịch UBND cấp xã những nơi có đủ điều kiện **(thực hiện từ năm 2018)**.

Tiếp tục thực hiện mô hình Bí thư cấp ủy cơ bản đồng thời là Chủ tịch HĐND các cấp.

4.12- Phối hợp với Đảng đoàn HĐND, Ban Cán sự đảng UBND và các cơ quan liên quan tham mưu thực hiện hợp nhất Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, Văn phòng HĐND tỉnh và Văn phòng UBND tỉnh thành một văn phòng tham mưu giúp việc chung **(thực hiện khi có hướng dẫn của Trung ương)**.

Trước mắt, thực hiện hợp nhất Văn phòng HĐND tỉnh và Văn phòng UBND tỉnh **(thực hiện năm 2018)**.

4.13- Chủ trì phối hợp với Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh nghiên cứu đề xuất sáp nhập một số cơ quan của cấp ủy và cơ quan chuyên môn của chính quyền ở cấp tỉnh, cấp huyện; sáp nhập một số sở, ban, ngành có chức năng, nhiệm vụ tương đồng **(báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy năm 2019)**.

4.14- Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy sơ kết mô hình đảng bộ bộ phận **(thực hiện trong năm 2018)**.

4.15- Chủ trì phối hợp với Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng Đề án thực hiện chủ trương Bí thư chi bộ đồng thời là trưởng thôn, khu phố **(thực hiện từ năm 2018 và cơ bản hoàn thành năm 2019)**.

4.16- Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ đạo các cơ quan, tổ chức liên quan tiếp tục thực hiện đổi mới, hoàn thiện mô hình tổ chức đảng trong các doanh nghiệp nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập để tăng cường sự lãnh đạo toàn diện của Đảng và quản lý chặt chẽ đội ngũ đảng viên; kiểm tra, đôn đốc các cấp ủy trực thuộc Tỉnh ủy đẩy mạnh xây dựng tổ chức đảng và phát triển đảng viên trong các doanh nghiệp, đơn vị sự nghiệp ngoài nhà nước **(thực hiện từ năm 2018 và hoàn thành trước năm 2020)**.

4.17- Chủ trì phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh, Trường Chính trị Nguyễn Văn Linh, tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành quy chế đào tạo, bồi dưỡng cán bộ lãnh đạo, quản lý của hệ thống chính trị trong tỉnh; xây dựng khung chương trình đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức khối Đảng, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh. Tham mưu mở các lớp cập nhật kiến thức mới cho cán bộ lãnh đạo quản lý; đào tạo, bồi dưỡng cán bộ dự nguồn diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý **(thực hiện từ năm 2018)**.

4.18- Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ đạo việc rà soát, sửa đổi, bổ sung, ban hành quy chế làm việc của các ban cán sự đảng, đảng đoàn **(hoàn thành trong năm 2018)**.

4.19- Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành quy định về phân cấp quản lý cán bộ, bổ nhiệm, giới thiệu ứng cử cán bộ lãnh đạo, quản lý trong hệ thống chính trị của tỉnh (*hoàn thành trong tháng 3/2018*).

4.20- Chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc thực hiện Nghị quyết; định kỳ sơ kết, tổng kết, kịp thời đề nghị khen thưởng những tập thể, cá nhân thực hiện tốt và kiến nghị phê bình, kỷ luật những nơi thực hiện chưa tốt (*thực hiện hằng năm*).

5- Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy

5.1- Phối hợp với Ban Tổ chức Tỉnh ủy và các cơ quan liên quan tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết (*thực hiện hằng năm*).

5.2- Chủ trì, phối hợp với Ban Tổ chức Tỉnh ủy và các cơ quan liên quan xây dựng chương trình, kế hoạch kiểm tra việc thực hiện đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế, nâng cao năng lực, hiệu quả của các cơ quan, đơn vị, tổ chức trong hệ thống chính trị (*thực hiện hàng năm*).

5.3- Rà soát, đề xuất, sửa đổi, bổ sung chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, mối quan hệ công tác ủy ban kiểm tra các cấp bảo đảm đồng bộ, liên thông giữa công tác kiểm tra của Đảng, thanh tra của Nhà nước và giám sát của các cơ quan dân cử, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội (*thực hiện hằng năm*).

6- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

6.1- Hướng dẫn các cấp ủy, tổ chức đảng đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị - tư tưởng, tạo sự thống nhất nhận thức và hành động trong Đảng, sự đồng thuận trong xã hội để thực hiện Nghị quyết (*thực hiện thường xuyên*).

6.2- Chỉ đạo tuyên truyền, phổ biến những điển hình tiên tiến, những việc làm hay, cách làm sáng tạo, hiệu quả và phê phán những nơi làm chưa tốt, kém hiệu quả để có giải pháp khắc phục (*thực hiện thường xuyên*).

6.3- Chủ trì, tổ chức thực hiện việc đấu tranh, phản bác kịp thời những luận điệu của các thế lực thù địch, phần tử xấu lợi dụng việc sắp xếp, kiện toàn bộ máy, tinh giản biên chế để xuyên tạc, phá hoại, chia rẽ, gây mất đoàn kết nội bộ, cản trở việc thực hiện Nghị quyết (*thực hiện thường xuyên*).

6.4- Phối hợp với Ban Tổ chức Tỉnh ủy và các cơ quan liên quan tham mưu thực hiện Trưởng Ban Tuyên giáo huyện ủy, Thành ủy đồng thời là Giám đốc Trung tâm bồi dưỡng chính trị huyện, thành phố (*thực hiện năm 2018*).

7- Ban Dân vận Tỉnh ủy

7.1- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan hướng dẫn xây dựng kế hoạch phù hợp, khả thi; vận động nhân dân giám sát thực hiện Nghị quyết (*hoàn thành năm 2018*).

7.2- Phối hợp với Ban Tổ chức Tỉnh ủy và các cơ quan liên quan tham mưu thực hiện chủ trương Trưởng Ban Dân vận đồng thời là Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc ở cấp huyện (*thực hiện từ năm 2018*).

8- Ban Nội chính Tỉnh ủy

Chủ trì, phối hợp với Đảng đoàn HĐND tỉnh, Ban Cán sự đảng UBND tỉnh, Đảng đoàn Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các cơ quan liên quan tham mưu giám sát, kiểm tra việc thực hiện các quy định, quy chế về kiểm soát chặt chẽ quyền lực, phòng chống tham nhũng, tiêu cực đối với các cơ quan, đơn vị, tổ chức trong hệ thống chính trị, nhất là người đứng đầu khi thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo phân cấp, phân quyền, bảo đảm dân chủ, công khai, minh bạch, đề cao trách nhiệm giải trình (*thực hiện thường xuyên*).

9- Văn phòng Tỉnh ủy

9.1- Phối hợp với các ban Đảng tỉnh giúp Ban Thường vụ Tỉnh ủy theo dõi, đôn đốc việc nghiên cứu, học tập, quán triệt, triển khai tổ chức thực hiện Nghị quyết ở các cấp ủy, tổ chức đảng trực thuộc (*thực hiện từ năm 2018*).

9.2- Chủ trì phối hợp với các ban đảng của Tỉnh ủy tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ đạo thực hiện tổ chức lại Văn phòng các ban đảng tỉnh và Văn phòng Tỉnh ủy để phục vụ chung cho hoạt động của Tỉnh ủy và các ban Đảng tỉnh (*hoàn thành tháng 6 năm 2018*).

9.3- Phối hợp với Ban Tổ chức Tỉnh ủy tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy tiến hành sơ kết, tổng kết việc thực hiện Nghị quyết định kỳ hoặc đột xuất (*thực hiện từ năm 2019*).

10- Đảng ủy Quân sự tỉnh và Đảng ủy Công an tỉnh

10.1- Xây dựng đề án và tổ chức thực hiện rà soát, kiện toàn, sắp xếp tổ chức bộ máy đáp ứng yêu cầu xây dựng lực lượng Quân đội, Công an theo hướng cách mạng, chính quy, tinh nhuệ, từng bước hiện đại, tinh giản biên chế phù hợp trong điều kiện mới; bảo đảm tăng cường sự lãnh đạo tuyệt đối, trực tiếp về mọi mặt của Đảng đối với lực lượng vũ trang, phù hợp với quy định chung của hệ thống chính trị và đặc thù của từng lực lượng (*hoàn thành trong năm 2018*).

10.2- Đảng ủy Công an tỉnh lãnh đạo, chỉ đạo việc sắp xếp thu gọn đầu mối cơ quan điều tra đáp ứng yêu cầu công tác điều tra hình sự, phòng, chống tội phạm và phù hợp với tổ chức, hoạt động của Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân theo hướng dẫn của Đảng ủy Công an Trung ương (*thực hiện từ năm 2019*).

10.3- Đảng ủy Công an tỉnh chỉ đạo thực hiện chủ trương: Bố trí, điều động sĩ quan, hạ sĩ quan Công an nhân dân đảm nhiệm chức danh Công an xã ở những xã, phường, thị trấn trọng điểm phức tạp (*thực hiện từ năm 2018*).

11- Trường Chính trị Nguyễn Văn Linh

11.1- Tiến hành rà soát, sắp xếp tổ chức bộ máy tinh gọn các phòng, khoa; thực hiện nghiêm việc tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, giảng viên, giảm bớt nhân viên phục vụ; đồng thời, nâng cao chất lượng công tác quản lý, nghiên cứu, giảng dạy, học tập tại Trường Chính trị tỉnh *(thực hiện từ năm 2018)*.

11.2- Chủ trì phối hợp với Ban Tổ chức Tỉnh ủy và Sở Nội vụ thực hiện đổi mới chương trình, nội dung, phương pháp đào tạo, bồi dưỡng, cập nhật kiến thức mới cho cán bộ, công chức, viên chức *(thực hiện từ năm 2018)*.

11.3- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy hướng dẫn việc thực hiện nội dung, chương trình, nâng cao chất lượng giảng dạy tại các Trung tâm bồi dưỡng chính trị cấp huyện *(thực hiện từ năm 2018)*.

12- Đảng ủy Khối Các cơ quan tỉnh và Đảng ủy Khối Doanh nghiệp tỉnh

Chủ trì, phối hợp với Ban Tổ chức Tỉnh ủy và các cơ quan liên quan tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy điều chỉnh, bổ sung chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, trách nhiệm, mối quan hệ công tác, tổ chức bộ máy của các Đảng ủy khối *(sau khi có hướng dẫn của Trung ương)*.

13- Các huyện ủy, thành ủy

13.1- Căn cứ kế hoạch của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện Nghị quyết đồng bộ, khả thi phù hợp với tình hình địa phương *(hoàn thành trong tháng 3/2018)*.

13.2- Thực hiện chủ trương Trường Ban Tuyên giáo huyện ủy, thành ủy đồng thời là Giám đốc Trung tâm Bồi dưỡng chính trị cấp huyện *(hoàn thành trong năm 2018)*.

13.3- Thực hiện chủ trương Trường Ban Dân vận huyện ủy, thành ủy đồng thời là Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc ở cấp huyện *(thực hiện từ năm 2018 và hoàn thành năm 2019)*.

13.4- Trên cơ sở quy định khung của Trung ương, chỉ đạo của tỉnh tiến hành sắp xếp các cơ quan chuyên môn của UBND cấp huyện. Thực hiện nghiêm quy định về số lượng biên chế tối thiểu, số lượng lãnh đạo cấp phó tối đa của các cơ quan chuyên môn thuộc UBND cấp huyện *(hoàn thành trong năm 2018)*.

13.5- Thí điểm thực hiện mô hình sáp nhập Văn phòng huyện ủy với Văn phòng HĐND, UBND huyện đối với huyện được chọn thí điểm thực hiện chủ trương Bí thư huyện ủy đồng thời là Chủ tịch UBND huyện *(thực hiện từ năm 2019)*.

Tiếp tục thực hiện bí thư cấp ủy đồng thời là chủ tịch UBND cấp xã những nơi có đủ điều kiện *(thực hiện từ năm 2018)*.

13.6- Lãnh đạo, chỉ đạo việc giảm số lượng đại biểu HĐND cấp huyện, cấp xã, số lượng Phó Chủ tịch HĐND cấp huyện, thành phố; chủ động giảm đại

biểu HĐND công tác ở các cơ quan quản lý nhà nước theo quy định khung của Trung ương và chỉ đạo của tỉnh (**thực hiện khi có hướng dẫn của Trung ương**).

13.7- Thực hiện rà soát các trường hợp hợp đồng lao động trong toàn huyện; giải quyết các trường hợp hợp đồng lao động không đúng quy định theo yêu cầu của tỉnh (**thực hiện từ năm 2018, hoàn thành chậm nhất tháng 6/2019**).

13.8- Phối hợp với Sở Nội vụ xây dựng đề án và tổ chức thực hiện sáp nhập các thôn, khu dân cư không đảm bảo tiêu chuẩn theo quy định (**thực hiện từ năm 2018**).

13.9- Thực hiện chủ trương Bí thư chi bộ đồng thời là trưởng thôn, khu phố (**thực hiện từ năm 2018 và cơ bản hoàn thành năm 2019**).

13.10- Bố trí, sắp xếp chi hội trưởng chi hội chữ thập đỏ kiêm chi hội trưởng chi hội người cao tuổi ở thôn, khu phố (**thực hiện năm 2018**).

13.11- Tiếp tục thực hiện mô hình Bí thư cấp uỷ cơ bản đồng thời là Chủ tịch HĐND cấp huyện, cấp xã; tổ chức sơ kết mô hình đảng bộ bộ phận (**thực hiện từ năm 2018**).

13.12- Thực hiện nghiêm các quy định về việc khoán kinh phí chi phụ cấp theo định mức cho người hoạt động không chuyên trách cấp xã và thôn, khu phố (**thực hiện từ năm 2019**).

IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1- Căn cứ Kế hoạch này, các huyện uỷ, thành uỷ, đảng uỷ trực thuộc Tỉnh uỷ, các ban cán sự đảng, đảng đoàn; lãnh đạo các sở, ban, ngành, MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh chủ động triển khai thực hiện và lãnh đạo, chỉ đạo các cấp uỷ, tổ chức đảng, các cơ quan, đơn vị trực thuộc thực hiện.

2- Các cơ quan tham mưu, giúp việc của Tỉnh uỷ, căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, phối hợp với Ban Tổ chức Tỉnh uỷ giúp Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh uỷ kiểm tra, đôn đốc thực hiện Nghị quyết, Kế hoạch; định kỳ 6 tháng, 1 năm báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh uỷ (qua Ban Tổ chức Tỉnh uỷ).

3- Trong quá trình triển khai thực hiện, khi có những vướng mắc phát sinh hoặc có văn bản chỉ đạo mới của Trung ương, giao Ban Thường vụ Tỉnh uỷ chỉ đạo điều chỉnh những nhiệm vụ cụ thể của Kế hoạch này.

Nơi nhận:

- Bộ Chính trị, Ban Bí thư | để báo cáo
- Ban Tổ chức TW
- Các Ban Đảng tỉnh, BCS Đảng, đảng đoàn,
- Các sở, ngành, đoàn thể tỉnh,
- Các huyện uỷ, thành uỷ, ĐUTT Tỉnh uỷ,
- Các đồng chí Tỉnh uỷ viên,
- LĐVP;
- Các CV: TH-ĐN, KT-XH VPTU,
- Lưu VPTU.

T/M BAN CHẤP HÀNH
BÍ THƯ



Đỗ Tiến Sỹ

PHỤ LỤC SỐ 1

RÀ SOÁT, SẮP XẾP VỀ TỔ CHỨC BỘ MÁY KHỐI ĐẢNG, MTTQ VÀ CÁC TỔ CHỨC CHÍNH TRỊ - XÃ HỘI CẤP TỈNH
(Kèm theo Kế hoạch số 88 -KH/TU ngày 05/02/2018 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh)

STT	Tên cơ quan, đơn vị	Trung ương quy định	Tổ chức bộ máy hiện tại	Phương án sắp xếp lại	Lộ trình thời gian thực hiện	Ghi chú
I	Văn phòng Tỉnh ủy	* Lãnh đạo: 04 1. Phòng Tổng hợp 2. Phòng Hành chính 3. Phòng Lưu trữ 4. Phòng Quản trị 5. Phòng Tài chính Đảng 6. Phòng Cơ yếu CNTT * Có thể lập thêm phòng hoặc (TT) cho phù hợp, nhưng không quá 7 phòng (trung tâm).	* Lãnh đạo: 04 1. Phòng Tổng hợp - đối ngoại 2. Phòng Hành chính 3. Phòng Lưu trữ 4. Phòng Quản trị 5. Phòng Tài chính Đảng 6. Phòng Cơ yếu CNTT 7. Phòng Kinh tế - xã hội			
II	Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy	* Lãnh đạo: 04 1. Văn phòng 2. Phòng lý luận CT và lịch sử Đảng 3. Phòng tuyên truyền - báo chí - xuất bản 4. Phòng Văn hóa - Văn nghệ 5. Phòng khoa giáo * Có thể lập thêm phòng (trung tâm)...	* Lãnh đạo: 04 1. Văn phòng 2. Phòng lý luận Chính trị 3. Phòng Lịch sử Đảng 4. Phòng tuyên truyền - báo chí - xuất bản 5. Phòng Văn hóa - Văn nghệ 6. Phòng khoa giáo 7. Phòng Thông tin công tác tuyên giáo	- Chuyển Văn phòng ban về Văn phòng Tỉnh ủy - Sáp nhập phòng Lý luận chính trị và phòng Lịch sử Đảng thành phòng Lý luận chính trị và Lịch sử Đảng	Tháng 6/2018 Năm 2018	
III	Ban Tổ chức Tỉnh ủy	* Lãnh đạo: 05 1. Văn phòng Ban 2. Phòng Tổ chức - cán bộ 3. Phòng huyện, cơ sở đảng, đảng viên (hoặc phòng tổ chức đảng - đảng viên)	* Lãnh đạo: 05 1. Văn phòng Ban 2. Phòng Tổ chức - cán bộ 3. Phòng Tổ chức đảng - đảng viên 4. Phòng Bảo vệ chính trị nội bộ	Chuyển Văn phòng ban về Văn phòng Tỉnh ủy	Tháng 6/2018	

STT	Tên cơ quan, đơn vị	Trung ương quy định	Tổ chức bộ máy hiện tại	Phương án sắp xếp lại	Lộ trình thời gian thực hiện	Ghi chú
		4. Phòng bảo vệ chính trị nội bộ <i>* Có thể lập thêm phòng chính sách CB, hoặc phòng (trung tâm) đào tạo cán bộ... nhưng không quá 5 phòng</i>	5. Phòng Chính sách cán bộ			
IV	Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy	* Lãnh đạo: 04 1. Văn phòng 2. Từ 3-4 phòng nghiệp vụ	* Lãnh đạo: 04 1. Văn phòng 4. 04 phòng Nghiệp vụ	Chuyển Văn phòng ban về Văn phòng Tỉnh ủy	Tháng 6/2018	
V	Ban Dân vận Tỉnh ủy	* Lãnh đạo: 04 1. Văn phòng 2. Phòng Đoàn thể và các hội 3. Phòng Dân vận các cơ quan nhà nước 4. Phòng Dân tộc và Tôn giáo	* Lãnh đạo: 04 1. Văn phòng 2. Phòng Đoàn thể và các hội 3. Phòng Dân vận các cơ quan nhà nước 4. Phòng Dân tộc và Tôn giáo	Chuyển Văn phòng ban về Văn phòng Tỉnh ủy	Tháng 6/2018	
VI	Ban Nội chính Tỉnh ủy	* Lãnh đạo: 03 1. Văn phòng 2. Phòng theo dõi công tác phòng, chống tham nhũng 3. Phòng theo dõi công tác các cơ quan nội chính	* Lãnh đạo: 03 1. Văn phòng 2. Phòng theo dõi công tác phòng, chống tham nhũng 3. Phòng theo dõi công tác các cơ quan nội chính	Chuyển Văn phòng ban về Văn phòng Tỉnh ủy	Tháng 6/2018	
VII	Trường Chính trị Nguyễn Văn Linh	* Ban giám hiệu: 04 1. Khoa Lý luận Mác –Lênin, Tư tưởng Hồ Chí Minh 2. Khoa Xây dựng Đảng 3. Khoa Dân vận 4. Khoa Nhà nước và Pháp luật 5. Phòng Đào tạo 6. Phòng NC khoa học-TT-TL 7. Phòng TC-HC-Quản trị	* Ban Giám hiệu: 04 1. Khoa Lý luận Mác – Lênin, Tư tưởng HCM 2. Khoa Xây dựng Đảng 3. Khoa Dân vận 4. Khoa Nhà nước và pháp luật 5. Phòng Đào tạo 6. Phòng Nghiên cứu khoa học 7. Phòng Tổ chức - Hành chính	Hợp nhất khoa Xây dựng Đảng và khoa Dân vận thành khoa Xây dựng Đảng và Dân vận	Năm 2018	

STT	Tên cơ quan, đơn vị	Trung ương quy định	Tổ chức bộ máy hiện tại	Phương án sắp xếp lại	Lộ trình thời gian thực hiện	Ghi chú
VIII	Báo Hưng Yên	* Lãnh đạo: 04 1. Phòng Hành chính - Trị sự 2. Phòng Thư ký Tòa soạn 3. Phòng Kinh tế 4. Phòng Văn hóa XH 5. Phòng XD Đảng - Nội chính 6. Phòng Bản đọc - Tư liệu 7. Phòng Báo điện tử	* Lãnh đạo: 03 1. Phòng Hành chính - Trị sự 2. Phòng Thư ký tòa soạn 3. Phòng Phóng viên Kinh tế 4. Phòng PV Chính trị - xã hội 5. Phòng Bản đọc phụ san 6. Phòng Báo điện tử			
IX	Ban Bảo vệ chăm sóc sức khỏe cán bộ tỉnh	* 01 phó ban chuyên trách 1. Phòng khám - QLSK 2. Nhà nghỉ dưỡng	* 01 Phó ban chuyên trách 1. Phòng khám - QLSK 2. Viện điều dưỡng và phục hồi chức năng cán bộ	Thực hiện sắp xếp lại tổ chức bộ máy, đổi mới cơ chế hoạt động của Ban bảo vệ chăm sóc sức khỏe cán bộ tỉnh theo hướng chuyển giao cơ sở vật chất, trang thiết bị, đội ngũ y, bác sỹ cho cơ sở y tế; sắp xếp, bố trí và thực hiện chế độ chính sách đối với công chức, viên chức, người lao động hợp đồng theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP ngày 17/11/2000 của Chính phủ, nhưng không làm ảnh hưởng đến công tác bảo vệ và chăm sóc sức khỏe cán bộ thuộc diện quản lý	Năm 2018	
X	Cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh	* Lãnh đạo 1. Văn phòng. 2. Ban Tổ chức 3. Ban Tuyên giáo 4. Ban Dân chủ - Pháp luật 5. Ban Phong trào 6. Ban Dân tộc & Tôn giáo	* Lãnh đạo 1. Văn phòng. 2. Ban Tổ chức 3. Ban Tuyên giáo 4. Ban Dân chủ - Pháp luật 5. Ban Phong trào 6. Ban Dân tộc & Tôn giáo	Giảm ít nhất 01 phòng/ban	Năm 2018	

STT	Tên cơ quan, đơn vị	Trung ương quy định	Tổ chức bộ máy hiện tại	Phương án sắp xếp lại	Lộ trình thời gian thực hiện	Ghi chú
XI	Tỉnh Đoàn TNCS Hồ Chí Minh	* Lãnh đạo: 04 1. Văn phòng 2. Ban Tổ chức - Kiểm tra 3. Ban Tuyên giáo 4. Ban Thanh niên NT, CN, VC và đô thị 5. Ban Thanh thiếu nhi TH 6. Ban Đoàn kết tập hợp TN * Có thể tách một số Ban nhưng không quá 7 đầu mối	* Lãnh đạo: 04 1. Văn phòng 2. Ban Tổ chức - Kiểm tra 3. Ban Tuyên giáo 4. Ban Thanh niên NT, CN và đô thị 5. Ban Thanh thiếu nhi trường học 6. Ban Đoàn kết tập hợp TN 7. Nhà thiếu nhi	Giảm ít nhất 01 phòng/ban	Năm 2018	
XII	Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh	* Lãnh đạo: 04 1. Văn phòng 2. Ban Tổ chức - Kiểm tra 3. Ban Tuyên giáo 4. Ban Gia đình - xã hội 5. Ban hỗ trợ Phụ nữ PT kinh tế. 6. Ban Chính sách - Luật pháp	* Lãnh đạo: 04 1. Văn phòng 2. Ban Tổ chức - Kiểm tra 3. Ban Tuyên giáo 4. Ban Gia đình - xã hội 5. Ban hỗ trợ Phụ nữ PT kinh tế. 6. Ban Chính sách - Luật pháp	Giảm ít nhất 01 phòng/ban	Năm 2018	
XIII	Hội Cựu chiến binh tỉnh	* Lãnh đạo: 03 1. Văn phòng 2. Ban Tổ chức - Chính sách - Kiểm tra 3. Ban tuyên giáo 4. Ban Kinh tế.	* Lãnh đạo: 03 1. Văn phòng 2. Ban Tổ chức - Chính sách 3. Ban Tuyên giáo 4. Ban Kinh tế	Giảm ít nhất 01 phòng/ban	Năm 2018	

STT	Tên cơ quan, đơn vị	Trung ương quy định	Tổ chức bộ máy hiện tại	Phương án sắp xếp lại	Lộ trình thời gian thực hiện	Ghi chú
XIV	Hội Nông dân tỉnh	* Lãnh đạo: 04 1. Văn phòng 2. Ban Tổ chức - Kiểm tra 3. Ban Kinh tế - Xã hội 4. Ban Tuyên giáo 5. Ban Điều hành quỹ hỗ trợ nông dân	* Lãnh đạo: 04 1. Văn phòng 2. Ban Tổ chức - Kiểm tra 3. Ban Kinh tế - Xã hội 4. Ban Tuyên huấn 5. Ban Điều hành quỹ hỗ trợ nông dân. 6. Trung tâm dạy nghề và Hỗ trợ nông dân 7. Trung tâm Tư vấn pháp luật	- Giảm ít nhất 01 phòng/ban - Sáp nhập trung tâm Tư vấn pháp luật vào Trung tâm dạy nghề và Hỗ trợ nông dân, đổi tên thành Trung tâm hỗ trợ nông dân và giáo dục nghề nghiệp	Năm 2018	

* Ghi chú: Khi Trung ương ban hành quy định mới về chức năng, nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị thì các cơ quan đơn vị sẽ tiến hành sắp xếp lại tổ chức bộ máy theo các quy định đó.

PHỤ LỤC SỐ 2
RÀ SOÁT, SẮP XẾP VỀ TỔ CHỨC BỘ MÁY KHỐI ĐẢNG, MTTQ VÀ CÁC TỔ CHỨC CHÍNH TRỊ - XÃ HỘI CẤP HUYỆN
(Kèm theo Kế hoạch số 88 -KH/TU ngày 05/02/2018 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh)

STT	Tên cơ quan, đơn vị	Trung ương quy định	Tổ chức bộ máy hiện tại	Phương án sắp xếp lại	Lộ trình thời gian thực hiện	Ghi chú
I	KHỐI ĐẢNG	1. Văn phòng 2. Ban Tổ chức 3. Ủy ban kiểm tra 4. Ban Tuyên giáo 5. Ban Dân vận * Đơn vị sự nghiệp: 01 1. Trung tâm bồi dưỡng chính trị	1. Văn phòng 2. Ban Tổ chức 3. Ủy ban kiểm tra 4. Ban Tuyên giáo 5. Ban Dân vận * Đơn vị sự nghiệp: 01 1. Trung tâm bồi dưỡng chính trị	Thí điểm chọn 01 huyện thực hiện mô hình Bí thư huyện ủy đồng thời là Chủ tịch UBND huyện và sáp nhập Văn phòng huyện ủy với Văn phòng Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân huyện	Năm 2019	
				Trưởng ban Tuyên giáo cấp ủy huyện đồng thời là Giám đốc TT Bồi dưỡng chính trị huyện	Năm 2018	
II	MTTQ và CÁC TỔ CHỨC CT - XH	1. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc 2. Liên đoàn Lao động 3. Đoàn Thanh niên 4. Hội Liên hiệp phụ nữ 5. Hội Nông dân 6. Hội Cựu chiến binh	1. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc 2. Liên đoàn Lao động 3. Đoàn Thanh niên 4. Hội liên hiệp phụ nữ 5. Hội Nông dân 6. Hội Cựu chiến binh	Trưởng ban Dân vận đồng thời là Chủ tịch Ủy ban MTTQ cấp huyện	Thực hiện theo lộ trình từ năm 2018 và hoàn thành năm 2019	

* Ghi chú: Khi Trung ương ban hành quy định mới về chức năng, nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị, thì các cơ quan đơn vị sẽ tiến hành sắp xếp lại tổ chức bộ máy theo các quy định đó.

PHỤ LỤC SỐ 3
RÀ SOÁT, SẮP XẾP VỀ TỔ CHỨC BỘ MÁY CỦA VĂN PHÒNG HĐND
VÀ CÁC CƠ QUAN CHUYÊN MÔN THUỘC UBND TỈNH HƯNG YÊN
(Kèm theo Kế hoạch số 88 -KH/TU ngày 05/02/2018 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh)

STT	Tên cơ quan, đơn vị	Trung ương quy định	Tổ chức bộ máy hiện tại	Phương án sắp xếp lại	Lộ trình thời gian thực hiện	Ghi chú
I	VĂN PHÒNG HĐND TỈNH	<ol style="list-style-type: none"> 1. Phòng Tổng hợp 2. Phòng Hành chính - Tổ chức - Quản trị 	<ol style="list-style-type: none"> 1. Phòng Hành chính, Tổ chức, Quản trị 2. Phòng Tổng hợp, Kinh tế 3. Phòng Tổng hợp, văn xã 4. Phòng Tổng hợp, pháp chế 	Hợp nhất các phòng: Tổng hợp, Kinh tế; Tổng hợp, văn xã; Tổng hợp, pháp chế thành phòng Tổng hợp	Năm 2018	
II	VĂN PHÒNG UBND TỈNH	<ol style="list-style-type: none"> 1. Phòng Tổng hợp 2. Phòng Kinh tế 3. Phòng Khoa giáo - Văn xã 4. Phòng Nội chính 5. Phòng Hành chính - Tổ chức 6. Phòng Quản trị - Tài vụ 7. Ban Tiếp công dân tỉnh 8. Phòng đặc thù <p><i>* Có thể thành lập thêm không quá 02 phòng</i></p>	<ol style="list-style-type: none"> 1. Phòng Tổng hợp 2. Phòng Kinh tế 1 3. Phòng Kinh tế 2 4. Phòng Khoa giáo - Văn xã 5. Phòng Nội chính 6. Phòng Hành chính - Tổ chức 7. Phòng Quản trị - Tài vụ 8. Phòng Ngoại vụ 9. Phòng Kiểm soát thủ tục hành chính 	<ul style="list-style-type: none"> - Sáp nhập Phòng Kinh tế 1 và Phòng Kinh tế 2 thành <i>Phòng Kinh tế ngành</i> - Sáp nhập Phòng Hành chính - Tổ chức và Phòng Quản trị - Tài vụ thành <i>Phòng Tổ chức - Hành chính - Tài vụ</i> - Thành lập mới Phòng Tài chính - Ngân sách 	Năm 2018	

STT	Tên cơ quan, đơn vị	Trung ương quy định	Tổ chức bộ máy hiện tại	Phương án sắp xếp lại	Lộ trình thời gian thực hiện	Ghi chú
III	SỞ VĂN HÓA THỂ THAO VÀ DU LỊCH	<ol style="list-style-type: none"> Văn phòng Phòng Kế hoạch - Tài chính Thanh tra Phòng Tổ chức - Pháp chế Phòng Quản lý văn hoá Phòng Xây dựng nếp sống văn hoá và gia đình Phòng Quản lý thể dục thể thao Phòng Quản lý du lịch Phòng Quản lý di sản văn hóa Phòng Nghệ thuật hoặc Phòng Thể thao thành tích cao hoặc Phòng Quy hoạch, phát triển tài nguyên du lịch (<i>không nhất thiết phải có</i>) 	<ol style="list-style-type: none"> Văn phòng (bao gồm cả nhiệm vụ Kế hoạch - Tài chính) Thanh tra Phòng Tổ chức - Pháp chế Phòng Quản lý văn hóa Phòng Xây dựng nếp sống văn hóa và gia đình Phòng Quản lý thể dục thể thao Phòng Quản lý du lịch Phòng Quản lý di sản văn hóa 	Sáp nhập Phòng Quản lý di sản văn hóa và Phòng Quản lý văn hóa thành <i>Phòng Quản lý văn hóa</i>	Năm 2018	
IV	SỞ THÔNG TIN - TRUYỀN THÔNG	<ol style="list-style-type: none"> Văn phòng Thanh tra Sở Phòng Kế hoạch - Tài chính Phòng Công nghệ thông tin Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản Phòng Bưu chính - Viễn thông 	<ol style="list-style-type: none"> Văn phòng; Thanh tra Phòng Kế hoạch - Tài chính Phòng Công nghệ thông tin Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản Phòng Bưu chính - Viễn thông 	Sáp nhập Phòng Kế hoạch - Tài chính vào Văn phòng Sở	Năm 2018	

STT	Tên cơ quan, đơn vị	Trung ương quy định	Tổ chức bộ máy hiện tại	Phương án sắp xếp lại	Lộ trình thời gian thực hiện	Ghi chú
V	SỞ LAO ĐỘNG THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI	<ol style="list-style-type: none"> Văn phòng (bao gồm công tác pháp chế) Thanh tra Phòng Kế hoạch - Tài chính Phòng Người có công Phòng Việc làm - An toàn lao động Phòng Lao động - Tiền lương - Bảo hiểm xã hội Phòng Dạy nghề Phòng Bảo trợ xã hội Phòng Bảo vệ, chăm sóc trẻ em và Bình đẳng giới Phòng (Chi cục) Phòng, chống tệ nạn xã hội 	<ol style="list-style-type: none"> Văn phòng Thanh Tra Phòng Kế hoạch - Tài chính Phòng Người có công Phòng Việc làm- An toàn lao động Phòng Lao động - Tiền lương - Bảo hiểm xã hội Phòng Dạy nghề Phòng Bảo trợ xã hội Phòng Bảo vệ, chăm sóc trẻ em và bình đẳng giới Chi cục Phòng, chống tệ nạn XH 	Sáp nhập Phòng Việc làm - An toàn lao động và Phòng Lao động - Tiền lương - Bảo hiểm xã hội.	Năm 2018	
VI	SỞ TÀI CHÍNH	<ol style="list-style-type: none"> Văn phòng Thanh tra Phòng Quản lý ngân sách Phòng Tài chính đầu tư Phòng Tài chính hành chính sự nghiệp Phòng Tin học và Thống kê Phòng Quản lý giá và công sản Phòng Tài chính doanh nghiệp 	<ol style="list-style-type: none"> Văn phòng Thanh tra Phòng Quản lý ngân sách Phòng Tài chính đầu tư Phòng Tài chính hành chính sự nghiệp Phòng Tin học và Thống kê Phòng Quản lý giá và công sản Phòng Tài chính doanh nghiệp 	Sáp nhập Phòng Tài chính doanh nghiệp vào Phòng Quản lý Giá và công sản	Năm 2018	

STT	Tên cơ quan, đơn vị	Trung ương quy định	Tổ chức bộ máy hiện tại	Phương án sắp xếp lại	Lộ trình thời gian thực hiện	Ghi chú
VII	SỞ CÔNG THƯƠNG	<ol style="list-style-type: none"> 1. Văn phòng 2. Thanh tra 3. Phòng Kế hoạch - Tài chính - Tổng hợp 4. Phòng Quản lý công nghiệp 5. Phòng Quản lý thương mại 6. Phòng Kỹ thuật an toàn - Môi trường 7. Phòng Quản lý năng lượng 8. Phòng Quản lý Đầu tư và Hợp tác quốc tế hoặc Phòng Quản lý Xuất nhập khẩu (nếu có) 	<ol style="list-style-type: none"> 1. Văn phòng 2. Thanh tra 3. Phòng Kế hoạch - Tài chính - Tổng hợp 4. Phòng Quản lý công nghiệp 5. Phòng Quản lý thương mại 6. Phòng Kỹ thuật an toàn - Môi trường 7. Phòng Quản lý năng lượng 8. Phòng Quản lý xuất nhập khẩu 	Sáp nhập Phòng Quản lý xuất nhập khẩu vào Phòng Quản lý thương mại.	Năm 2018	
VIII	SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI	<ol style="list-style-type: none"> 1. Văn phòng Sở; 2. Thanh Tra Sở; 3. Phòng Pháp chế - An toàn 4. Phòng Kế hoạch - Tài chính 4. Phòng Quản lý kết cấu hạ tầng giao thông 5. Phòng Quản lý vận tải, phương tiện và người lái 6. Quản lý chất lượng công trình giao thông <p><i>* Có thể thành lập thêm nhưng không quá 07 phòng</i></p>	<ol style="list-style-type: none"> 1. Văn phòng Sở; 2. Thanh Tra Sở; 3. Phòng Kế hoạch - Tài chính 4. Phòng Quản lý kết cấu hạ tầng giao thông 5. Phòng Quản lý vận tải và phương tiện 6. Phòng An toàn giao thông 7. Phòng Quản lý đào tạo và sát hạch cấp giấy phép lái xe 	Sáp nhập Phòng Kế hoạch - Tài chính vào Văn phòng Sở	Năm 2018	

STT	Tên cơ quan, đơn vị	Trung ương quy định	Tổ chức bộ máy hiện tại	Phương án sắp xếp lại	Lộ trình thời gian thực hiện	Ghi chú
IX	SỞ XÂY DỰNG	<ol style="list-style-type: none"> Văn phòng (bao gồm cả công tác pháp chế) Thanh tra Phòng Quy hoạch - kiến trúc Phòng Phát triển đô thị và hạ tầng kỹ thuật Phòng Quản lý xây dựng Phòng Kinh tế và Vật liệu xây dựng Phòng Quản lý nhà và thị trường bất động sản Chi cục Giám định xây dựng (được tổ chức không quá 02 phòng và 01 đơn vị sự nghiệp là Trung tâm Giám định chất lượng xây dựng) 	<ol style="list-style-type: none"> Văn phòng Thanh tra Phòng Quy hoạch - kiến trúc Phòng Phát triển đô thị và hạ tầng kỹ thuật Phòng Quản lý xây dựng Phòng Kinh tế và Vật liệu xây dựng Phòng Quản lý nhà và thị trường bất động sản Phòng Quản lý chất lượng công trình xây dựng. 	Sáp nhập Phòng Quản lý nhà và Thị trường bất động sản vào Phòng Kinh tế và Vật liệu xây dựng; không thành lập Chi cục Giám định xây dựng thuộc Sở Xây dựng	Năm 2018	
X	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO	<ol style="list-style-type: none"> Văn phòng Thanh tra Phòng Tổ chức cán bộ Phòng Kế hoạch - Tài chính Phòng Chính trị, tư tưởng <p>* Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ khác thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo được thành lập phù hợp với đặc điểm của địa phương.</p>	<ol style="list-style-type: none"> Văn phòng Thanh tra Phòng Tổ chức cán bộ Phòng Kế hoạch - Tài chính Phòng Chính trị, tư tưởng Phòng Giáo dục mầm non Phòng Giáo dục tiểu học Phòng Giáo dục trung học Phòng Giáo dục chuyên nghiệp và giáo dục thường xuyên Phòng Khảo thí và kiểm định chất lượng giáo dục. 	<p>- Giải thể Phòng Giáo dục chuyên nghiệp và Giáo dục thường xuyên (chuyển nhiệm vụ giáo dục chuyên nghiệp vào Phòng Chính trị tư tưởng; nhiệm vụ giáo dục thường xuyên vào phòng Giáo dục trung học).</p> <p>- Đổi tên Phòng Khảo thí và kiểm định chất lượng giáo dục thành Phòng Quản lý chất lượng giáo dục</p>	Năm 2018	

STT	Tên cơ quan, đơn vị	Trung ương quy định	Tổ chức bộ máy hiện tại	Phương án sắp xếp lại	Lộ trình thời gian thực hiện	Ghi chú
XI	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN	<p>1. Các phòng, ban chuyên môn:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Văn phòng Sở 2. Thanh tra Sở 3. Phòng Kế hoạch, Tài chính 4. Phòng Tổ chức cán bộ 5. Các tổ chức chuyên môn, nghiệp vụ được thành lập phù hợp với đặc điểm của từng địa phương, gồm: Phòng Thủy sản (thành lập ở các tỉnh, thành không có Chi cục Thủy sản); Phòng Quản lý xây dựng công trình. <p>2. Các chi cục quản lý chuyên ngành:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật 2. Chi cục Chăn nuôi và Thú y 3. Chi cục Kiểm lâm 4. Chi cục Thủy sản 5. Chi cục Quản lý chất lượng Nông lâm sản và Thủy sản 6. Chi cục Thủy lợi 7. Chi cục Phát triển nông thôn 	<p>1. Các phòng, ban chuyên môn:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Văn phòng Sở 2. Phòng Kế hoạch - Tài chính - Thông tin nông nghiệp 3. Phòng Tổ chức cán bộ 4. Phòng Trồng trọt 5. Phòng Chăn nuôi 6. Phòng Quản lý chất lượng xây dựng công trình 7. Thanh tra Sở <p>2. Các chi cục quản lý chuyên ngành:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Chi cục Bảo vệ thực vật 2. Chi cục Thú y 3. Chi cục Kiểm lâm 4. Chi cục Thủy sản 5. Chi cục Quản lý chất lượng nông sản, lâm, thủy sản 6. Chi cục Thủy lợi 7. Chi cục Phát triển nông thôn 8. Chi cục Quản lý Đê điều và Phòng chống lụt bão 	<p>Thành lập các chi cục thuộc sở trên cơ sở sáp nhập giữa chi cục và phòng thuộc sở hiện nay và cơ cấu lại bộ máy, công chức, cụ thể như sau:</p> <p>1. Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Sáp nhập phòng Tổ chức cán bộ với Văn phòng Sở - Hợp nhất phòng Trồng trọt và Chi cục Bảo vệ thực vật - Hợp nhất phòng Chăn nuôi và Chi cục Thú y - Thành lập phòng Nghiệp vụ Tổng hợp (chuyển chức năng quản lý nhà nước của phòng Chăn nuôi và phòng Trồng trọt về phòng Nghiệp vụ Tổng hợp) - Các phòng khác: Tổ chức lại <p>Sau khi sắp xếp kiện toàn, tổ chức lại: các phòng chuyên môn nghiệp vụ thuộc sở là 05 phòng gồm: Văn phòng Sở, Thanh tra Sở, phòng Kế hoạch – Tài chính, phòng Quản lý xây dựng công trình, phòng Nghiệp vụ tổng hợp.</p> <p>2. Các chi cục quản lý chuyên ngành</p> <ul style="list-style-type: none"> - Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật trên cơ sở hợp nhất Phòng trồng trọt và Chi cục Bảo vệ thực vật. - Chi cục Chăn nuôi và Thú y trên cơ sở hợp nhất Phòng Chăn nuôi 	Năm 2018	

STT	Tên cơ quan, đơn vị	Trung ương quy định	Tổ chức bộ máy hiện tại	Phương án sắp xếp lại	Lộ trình thời gian thực hiện	Ghi chú
				<p>và Chi cục Thú ý</p> <ul style="list-style-type: none"> - Chi cục Thủy lợi trên cơ sở hợp nhất Chi cục Quản lý Đê điều và Phòng chống lụt bão vào Chi cục Thủy lợi. - Các chi cục khác: tổ chức lại - Sau khi sắp xếp, kiện toàn, tổ chức lại các chi cục quản lý chuyên ngành thuộc Sở là 07 chi cục. Cơ cấu tổ chức của các chi cục có 02 phòng chuyên môn, nghiệp vụ (trường hợp đặc biệt, đơn vị được giao nhiều nhiệm vụ thì UBND tỉnh xem xét cụ thể, bảo đảm có không quá 03 phòng). <p>Giải thể các phòng Thanh tra - Pháp chế hoặc bộ phận Thanh tra - Pháp chế của các chi cục thuộc Sở (trừ chi cục Thủy lợi). Chuyển chức năng, nhiệm vụ Thanh tra và biên chế công chức Thanh tra của các chi cục về Thanh tra Sở.</p>		

PHỤ LỤC SỐ 4
RÀ SOÁT, SẮP XẾP, TỔ CHỨC LẠI CÁC CHI CỤC TRỰC THUỘC CÁC SỞ, NGÀNH
(Kèm theo Kế hoạch số 88 - KH/TU ngày 05/02/2018 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh)

STT	Tên cơ quan đơn vị	Tên phòng rà soát, sắp xếp, tổ chức lại	Lộ trình thời gian thực hiện	Ghi chú
1	Chi cục Phòng chống Tệ nạn xã hội trực thuộc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội	Sáp nhập Phòng Tuyên truyền vào Phòng Nghiệp vụ.	Năm 2018	
2	Chi cục Quản lý đất đai thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường	Sáp nhập Phòng Định giá đất và giải phóng mặt bằng vào Phòng Hành chính - Tổng hợp	Năm 2018	
3	Chi cục Dân số Kế hoạch hóa gia đình trực thuộc Sở Y tế	Sáp nhập Phòng Dân số - Kế hoạch hóa gia đình và Phòng Truyền thông - Giáo dục.	Năm 2018	
4	Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm trực thuộc Sở Y tế	Sáp nhập Phòng Đăng ký và chứng nhận sản phẩm và Phòng Thông tin, Truyền thông và quản lý ngộ độc thực phẩm. Giải thể Phòng thanh tra của Chi cục. Chuyển chức năng nhiệm vụ thanh tra và biên chế công chức Thanh tra của Chi cục về Thanh tra sở Y tế đảm nhiệm.	Năm 2018	
5	Chi cục Tiêu chuẩn đo lường chất lượng trực thuộc Sở Khoa học và Công nghệ	Sáp nhập Phòng Quản lý đo lường vào Phòng Quản lý tiêu chuẩn - chất lượng	Năm 2018	
6	Chi cục Quản lý thị trường trực thuộc Sở Công Thương	Giải thể Phòng Thanh tra - Pháp chế của Chi cục. Chuyển chức năng, nhiệm vụ Thanh tra của Chi cục về Thanh tra sở Công Thương đảm nhiệm. Chuyển chức năng, nhiệm vụ Pháp chế của Thanh tra Chi cục về Phòng Nghiệp vụ - Tổng hợp của Chi cục đảm nhiệm.	Năm 2018	